* X %
* *
* *
* *

* 4 x

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

T

2
< T L&

Provincia di Ravenna

Piazza dei Caduti per la Liberta, 2

Provvedimento n. 1423 Del 19/12/2023
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E

PATRIMONIO
Classificazione: 06-06-03 2020/25.1

Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA)
FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI
DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SUCCURSALE DI VIA CAMANGI DELL'L.T.I.P. "L.
BUCCI" DI FAENZA (RA) - CUI L00356680397202100015 - CUP J22E20000000001 - CIG
9242147CF7 - INV. 0491 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITA" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO DI SPESA. APPROVAZIONE
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO
IL DIRIGENTE
Vista la relazione del sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e
Patrimonio, Ing. Marco Conti, con la quale
Si rappresenta
- che con Atto del Presidente della Provincia n. 54 del 09/05/2022 ¢ stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della
succursale di Via Camangi delll.T.I.LP. “L. Bucci” di Faenza (RA) — CUI
L00356680397202100015 - CUP J22E20000000001 — dell’importo di Euro
3.000.000,00 determinato secondo il quadro economico di spesa sotto riportato:
Euro
A) LAVORI
1°) LAVORI A MISURA 1.699.302,25
11°) LAVORI A CORPO 0,00
I11°) LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti a ribasso d'asta) 330.417,46
IV®°) COSTI DELLA SICUREZZA DA VALUTARSI A MISURA (non soggetti
a ribasso d'asta) 170.280,29
TOTALE IMPORTO LAVORI 2.200.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
bl Lavori in economia previsti in progetti ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura 0,00
b2 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00
b3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00




b4 Imprevisti 76.459,02
b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00
b6 Accantonamento 0,00
b7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attivita preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori strutturali, al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilita, spese relative al fondo per la
progettazione e l'innovazione. 95.000,00
b7 Fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2%
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso:
b7.1.1 |80% ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del decreto legislativo 50/2016;
35.200,00
20% ai sensi del comma ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del decreto
b7.1.2. L
legislativo 50/2016; $.800.00
b8 Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento ¢ di verifica e validazione 0,00
b9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
bl10 Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 6.000,00
bl1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici 45.000,00
bl2 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e precisamente:
b12.1 | IVA 22%(su A, b4, b7, b10, bl1), e arrotondamento 532.940,98
b12-2 | Contributo a favore dell'autorita di vigilanza sui contratti pubblici 600,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 800.000,00
TOTALE GENERALE 3.000.000,00

- che i lavori predetti sono finanziati con i fondi concessi con Decreto del Ministro
dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 ad oggetto “Decreto di approvazione dei piani
degli interventi per la manutenzione straordinaria e ’efficientamento energetico
degli edifici scolastici di competenza di Province, Citta metropolitane ed enti di
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché
delle modalita di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi
63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.”, e successivamente inclusi
all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al
Regolamento (UE) n. 2021/241 come da nota del Ministero dell’Istruzione n.
0027102 del 10/08/2021 - investimento 0491;

- che con contratto rep. n. 13353 del 15/11/2022, la Provincia di Ravenna ha
appaltato all'operatore economico CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA -
C.E.AR. - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE o in forma abbreviata
"CEAR SOC. COOP. CONS." con sede in Ravenna, C.F. e PIVA 00203980396, i
lavori di adeguamento sismico della succursale di Via Camangi dell'l.T.I.P. "L.
Bucci" di Faenza (RA) — CUI L00356680397202100015 - CUP J22E20000000001
— CIG 9242147CF7 per 'importo di Euro 1.498.954,51 al netto del ribasso del
11,79% sull’importo a base d’asta di Euro 1.699.302,25, oltre ad Euro 330.417,46
per lavori in economia non soggetti a ribasso ed Euro 170.280,29 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, e cosi per complessivi Euro 1.999.652,26 oltre
IVA,;

Si Sottolinea



- che risulta necessario effettuare pagamenti per 1’adeguamento dei prezzi
contrattuali oltre il 50% delle somme per imprevisti individuate nel quadro
economico del progetto al punto b4);

- che l’art. 24, comma 1 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con
modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, stabilisce che:

“Al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi e dei target del PNRR e per
fronteggiare l'incremento dei prezzi, relativi agli interventi di edilizia scolastica ad
ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di titolarita del Ministero dell'istruzione e
del merito, e consentito ['utilizzo per ciascun intervento da parte degli enti locali
beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora
disponibili.”;

Si evidenzia pertanto

- che il Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio ha provveduto a rimodulare il
quadro economico di spesa dei lavori predetti, che risulta cosi riarticolato:

Euro
A) LAVORI
1°) LAVORI A MISURA 1.498.954,51
11°) LAVORI A CORPO 0,00
I11°) LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti a ribasso d'asta) 330.417,46
IV°) COSTI DELLA SICUREZZA DA VALUTARSI A MISURA (non soggetti
a ribasso d'asta) 170.280,29
TOTALE IMPORTO LAVORI 1.999.652,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
bl Lavori in economia previsti in progetti ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura 0,00
b2 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00
b3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
b4 Imprevisti 76.459,02
b4.1 Incremento dei prezzi (art. 24 D.L. 13/23 convertito dalla L. 41/23) 200.347,74
b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00
b6 Accantonamento 0,00
b7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attivita preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori strutturali, al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilita, spese relative al fondo per la
progettazione ¢ l'innovazione. 95.000,00
b7.1 Fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2%
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso:
b7.1.1 |80% ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del decreto legislativo 50/2016;
35.200,00
20% ai sensi del comma ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del decreto
b7.1.2. L
legislativo 50/2016; $.800.00
b8 Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento e di verifica e validazione 0,00




b9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
b10 Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 6.000,00
bl1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici 45.000,00
bl2 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e precisamente:
b12.1 | IVA 22% (su A, b4, b4.1, b7, b10, bl 1), e arrotondamento 532.940,98
b12-2 | Contributo a favore dell'autorita di vigilanza sui contratti pubblici 600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

1.000.347,74

TOTALE GENERALE

3.000.000,00

Visto quanto previsto dall’art. 26, comma 6-bis e 6-ter del decreto-legge 17 maggio
2022, n. 50 e s.m.i. sulle risorse da utilizzarsi per il pagamento dell’adeguamento
dei prezzi contrattuali;

VISTO P’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che
stabilisce che:

“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di
contratti senza pubblicazione di bandi o awvisi, le procedure e i contratti in
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati gia
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c¢) per le opere di urbanizzazione a
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici,
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o
awvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta
data.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e
successive variazioni;

Visto I’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di
gestione 2023-2025 — Esercizio 2023 — Approvazione” € successive variazioni;

ACQUISITT tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unita organizzativa;

In qualita di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio
DISPONE
- Di approvare, per i motivi in premessa indicati, il nuovo quadro economico di

spesa dei lavori di adeguamento sismico della succursale di Via Camangi
dell'.T.I.LP. “L. Bucci” di Faenza (RA) — CUI L00356680397202100015 -




CUP J22E20000000001, dell’importo complessivo di euro 3.000.000,00 che

risulta come di seguito determinato:

Euro
A) LAVORI
I°) LAVORI A MISURA 1.498.954,51
11°) LAVORI A CORPO 0,00
I11°) LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti a ribasso d'asta) 330.417,46
IV°) COSTI DELLA SICUREZZA DA VALUTARSI A MISURA (non soggetti
a ribasso d'asta) 170.280,29
TOTALE IMPORTO LAVORI 1.999.652,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
bl Lavori in economia previsti in progetti ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura 0,00
b2 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00
b3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
b4 Imprevisti 76.459,02
b4.1 Incremento dei prezzi (art. 24 D.L. 13/23 convertito dalla L. 41/23) 200.347,74
b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00
b6 Accantonamento 0,00
b7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attivita preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori strutturali, al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilita, spese relative al fondo per la
progettazione e l'innovazione. 95.000,00
b7 Fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2%
dell'importo posto a base di gara cosi suddiviso:
b7.1.1 |80% ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del decreto legislativo 50/2016;
35.200,00
20% ai sensi del comma ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del decreto
b7.1.2. o
legislativo 50/2016; 8.800.00
b8 Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento e di verifica e validazione 0,00
b9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
b10 Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 6.000,00
bll Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici 45.000,00
b12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e precisamente:
b12.1 [IVA 22% (su A, b4, b4.1, b7, bl0, b11), e arrotondamento 532.940,98
b12-2 | Contributo a favore dell'autorita di vigilanza sui contratti pubblici 600,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.000.347,74
TOTALE GENERALE 3.000.000,00

Di far fronte alla suddetta spesa con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) (Missione 4 “Istruzione e ricerca” — Componente 1
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle




universitd” — Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica”) - investimento 0491, e nello specifico come segue:

Annualita 2023: impegno 2023/379 assunto all'Art. Peg 22010/003R del
bilancio 2023 (ex impegno 2022/479 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4
del D.Lgs. n. 118/2011), di cui all’accertamento 2023/105/1 assunto al
Capitolo 42010/003R (ex accertamento 2022/128 riaccertato ai sensi dell’art. 3,
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011);

Annualita 2024: impegno 2024/66 assunto all'Art. Peg 22010/003R del
bilancio 2024, di cui all’accertamento 2024/18/1 assunto al Capitolo
42010/003R;

Di dare atto che il presente provvedimento ¢ finalizzato alla realizzazione
dell'obiettivo 320102 “Manutenzione straordinaria” del centro di costo 2001 —
Edilizia scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023;

Di dare atto che si ¢ verificata I’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del
contratto;

Che alla esecuzione degli adempimenti inerenti e conseguenti provvede il
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della vigente normativa in
materia;

ATTESTA

che ¢ stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023;

- laregolarita e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna,
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., ¢ oggetto di misure
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione;

DICHIARA

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013, dall'art. 29,
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni,
e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
CONTI MARCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 ¢ ss.mm.ii.)

2023_0401p



I1 presente provvedimento ¢ divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di
regolarita contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di
comunicazione o da quando I’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R.
24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la
presente copia, composta di n. pagine, ¢ conforme in tutte le sue componenti al corrispondente
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti.

Ravenna, Nome e Cognome

Qualifica

Firma




